
Direzione di Torino via Bertani 41 –tel 011/3012100 – email: direzione_upto@mit.gov.it– pec: umc-torino@pec.mit.gov.it 

 
Ministero  delle Infrastrutture e  dei Trasporti 

Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 

Ufficio 3 Motorizzazione Civile di Torino 

 
  

        
ORDINE DI SERVIZIO N.20 /2024 

 
Oggetto: ATTUAZIONE CIRCOLARE 90698 DEL 11.4.2024 –PATENTI INTERNAZIONALI 

 

IL DIRETTORE 

Preso atto della circolare in oggetto; 

ritenute prioritarie le esigenze di semplificazione, 

 DISPONE 

al fine di una puntuale attuazione, con particolare riferimento ai controlli sulla presenza di eventuali 

ostatività 

che gli uffici patenti, ricevuta l’istanza di rilascio del permesso internazionale, debbano effettuare una 
visura ANAG, analogamente a quanto avviene nel caso di  duplicato per smarrimento o furto.  Eventuali 
cause ostative al rilascio del permesso - che dovessero intervenire prima del rilascio ma comunicate 
successivamente all’ANAG - così come quelle che dovessero intervenire successivamente al rilascio stesso 
non sono ritenute rilevanti  in quanto , anche nel caso in cui il documento fosse stato oggetto di ritiro per 
sospensione o revoca, la circolazione tanto in Italia quanto all’estero sarebbe comunque inibita 
indipendentemente dal fatto di essere in possesso di un permesso internazionale di guida. 
Il presente ordine di servizio annulla e sostituisce integralmente il precedente di pari numero. 
  

     Il     Direttore                                                 

Bosio dr.ssa Stefania 
   

mailto:umc-torino@pec.mit.gov.it

		2024-04-19T09:46:45+0200
	Stefania Bosio




